<sup>a</sup> nunquid et sic semper *V<sub>2</sub> R<sub>2</sub>*; numquid: unde quid *V<sub>1</sub>* — <sup>b</sup> posset *L* — <sup>c</sup> inducere *om.* *V<sub>1</sub>* — <sup>d</sup> inferior-possit: inferiores a principe possint *V<sub>2</sub> R* — <sup>e</sup> tabellionem *R<sub>1</sub> L R<sub>2</sub>*

(44) Nov. 85, 5. — (45) C. 10, 72, 12.

(1) INNOCENTIUS IV, *Op. cit.*, *Super secundo Decretalium* (II), tit. *De fide instrumentorum* (XXII), c. *Cum P. Tabellio* (XV) in fine [ed. cit., p. 336, col. 2, nu. 4]: ‘Nec etiam mireris, quod per consuetudinem potest induci quod aliquis inferior principe posset facere notarios, non tamen potest constituere quin

quod sic<sup>f</sup> et est ratio<sup>g</sup>, secundum eum, quia<sup>h</sup>, | ad hoc<sup>i</sup> ut valeat consuetudo<sup>j</sup>, requiritur consensus superioris, scilicet principis, tacitus vel | expressus<sup>k</sup>, ut ipse notat, Extra, ‘De consuetudine’, super rubrica<sup>l</sup> (2); sed<sup>m</sup> quod princeps superior<sup>n</sup> approbat, ipse | facere 10 videtur, ut<sup>o</sup> C. ‘De veteri jure enucleando’<sup>p</sup>, l. I, § ‘Omnia igitur’<sup>q</sup> (3). In contrarium videtur verius, quia | illa<sup>r</sup>, que procedunt a pari potentia, paris<sup>s</sup> sunt effectus, ut<sup>t</sup> l. ‘De quibus’, ff. ‘‘De legibus’<sup>(4)</sup> et l. ‘Si | libertam’<sup>v</sup>, C. ‘De nupciis’<sup>w</sup> (5); sed consuetudines civitatum et statuta<sup>x</sup> ab eadem potencia procedunt, | scilicet a<sup>y</sup> consensu<sup>z</sup> populi, ut<sup>aa</sup> dicta l. ‘De quibus’ et l. ‘Cum de consuetudine’ et<sup>ab</sup> l. ‘Sed et<sup>ac</sup> ea’<sup>ad</sup>, ff. ‘‘De legibus’<sup>(6)</sup> et<sup>ae</sup> Inst. | ‘De jure naturali gentium et civili’<sup>af</sup>, § ‘Ex non scripto’<sup>(7)</sup>, igitur

<sup>f</sup> respondeo-sic : respondeo quod sic secundum Innocentium in c. fi. extra de fide instru.  $V_1 V_2 S$ ; respondeo quod sic secundum Innocentium in c. fi. de fide ystru.  $R$ ; respondeo sic secundum Innocentium in c. fi. extra de fide instru.  $R_1 F' E$ ; respondeo sic secundum Innocentium in c. fi. de fide instru.  $L R_2$  — <sup>o</sup> est ratio om.  $V_1$  — <sup>h</sup> quot. (?)  $V_1$ ; quia om.  $F$  — <sup>i</sup> est-hoc : secundum eum  $R_1$  — <sup>i</sup> add. servi (?)  $V_2$ ; add. secundum  $R$  — <sup>k</sup> consensus-expressus : superioris totius (totius postea expungitur) tacitus vel expressus consensus  $V_1$ ; superioris id est principis tacitus vel expressus consensus  $V_2 R R_1 E S$ ; superioris id est principis tacitus vel expressus (*et plerunque* expressus) consensus  $F$ ; tacitus vel expressus consensus superioris seu principis  $L R_2$ ; add. in dextero margine consuetudo  $F$  — <sup>l</sup> extra-rubrica : in rubrica extra de consuetudine  $V_1 V_2 R F E S$ ; in rebus (!) extra de consuetudine  $R_1$  — <sup>m</sup> ipse-sed : notat ipse de consuetudine in rubrica  $L R_2$  — <sup>n</sup> superior om.  $V_1 V_2 R R_1 F E S L R_2$  — <sup>o</sup> ut om.  $V_2 L R_2$  — <sup>p</sup> en. uclle. (?)  $V_1$ ; cautela  $R_1$ ; de veteri-enucleando : de vete. mili.  $F$  — <sup>q</sup> § tamen omnia igitur et cet.  $R_1$ ; § ante omnia igitur  $E$ ; § quoniam igitur et in auten. de defenso. civi. § sed interim  $L R_2$  — <sup>r</sup> verius-illa : quia ista  $V_1 F L R_2$ ; quod ista  $V_2 R R_1 E$ ; videtur-illa : quod ista  $S$  — <sup>s</sup> pari-paris : principali potentia pares  $F$  — <sup>t</sup> ut om.  $V_2 R R_1 E L R_2$  — <sup>u</sup> C.  $V_2$ ; ff. om.  $R$  — <sup>v</sup> libertus  $V_1 V_2 R F$ ; libertatem  $E$ ; libertum  $S$  — <sup>w</sup> et l. si-nupciis : C. de nup. l. si libertos  $L R_2$  — <sup>x</sup> consuetudines-statuta : consuetudo civitatis et statutum  $V_1 V_2 R R_1 E S$ ; consuetudo civitatis et statutorum  $F$ ; consuetudo civitatis vel statutum  $L R_2$  — <sup>y</sup> a om.  $F$  — <sup>z</sup> sensu  $V_1$  — <sup>aa</sup> ut om.  $V_1 V_2 R E S L$  — <sup>ab</sup> dicta-et om.  $V_1 V_2 R R_1 F E S L R_2$  — <sup>ac</sup> ad  $V_1$ ; et om.  $V$  — <sup>ad</sup> hoc  $L R_2$ ; sed-ea om.  $R_1$  — <sup>ae</sup> et om.  $L R_2$  — <sup>af</sup> gentium et civili om.  $V_1 R R_1 F E L R_2$

faciat ipse notarios, vel alii concedere quod faciat; et est ratio, quia in consuetudine, ad hoc ut valeat, oportet quod interveniat consensus superioris principis, tacitus vel expressus, ut notatur, supra, de consuetudine, in principio (*Extra*, l. 4, *rubrica*). Sed in constitutione secus, quod autem princeps superior approbat, ipse facere videtur, C. de veteri jure enucleando, l. I, § omnibus (*recte* § ‘Haec omnia igitur’: *C. 1, 17, 1, 14*). — (2) INNOCENTIUS IV, *Op. cit.*, *Super primo Decretalium* (I), tit. *De consuetudine* (IV), in rubrica, circa medium [ed. cit., p. 39, col. 2, nu. 4 circa medium]: ‘Item oportet quod <consuetudo> sit inducta de scientia eius, qui super eos, ubi inducitur, habet ordinariam jurisdictionem et potestatem condendi leges, ff. de legibus, l. de quibus (*D. 1, 3, 32*)...’ — (3) *C. 1, 17, 1, 14*. — (4) *D. 1, 3, 32*. — (5) *C. 5, 4, 28*. — (6) *D. 1, 3, 32* et *34* et *35*. — (7) *Inst. 1, 2, 9*.

15 et cet. <sup>ag</sup> Preterea tacitus consensus et expressus <sup>ah</sup> | equiparantur <sup>ai</sup>, ut <sup>aj</sup> l. ‘Cum quid’, ff. ‘Si certum petetur’ <sup>(8)</sup> et <sup>ak</sup> l. ‘Qui <sup>ai</sup> ad certum’ <sup>am</sup>, ff. ‘Locati’ <sup>(9)</sup> et <sup>an</sup> l. III <sup>ao</sup>, § ‘Conditio’ <sup>ap</sup>, ff. <sup>aa</sup> | ‘De adimendis legatis’ <sup>ar</sup> <sup>(10)</sup>. Item quod consuetudo et statutum equiparentur <sup>as</sup>, probatur per l. ‘Magistratus’, ff. <sup>at</sup> | ‘Ad Municipalem’ <sup>au</sup> <sup>(11)</sup> et <sup>av</sup> l. ‘Semper’, § ‘Legem’ <sup>aw</sup>, ff. <sup>ax</sup> ‘De jure immunitatis’ <sup>ay</sup> <sup>(12)</sup>, et per <sup>az</sup> § ‘Constat’ et § ‘Ex non scripto’, Inst. | ‘De jure naturali gentium et civili’ <sup>ba</sup> <sup>(13)</sup>. Ego, hiis non obstantibus, teneo <sup>bb</sup> opynionem <sup>bc</sup> Ynocentii, videlicet quod consuetudo, | que  
20 introducta est de consensu principis <sup>bd</sup> superioris expresso vel presumpto <sup>be</sup>, possit <sup>bf</sup> | conferre <sup>bg</sup> potestatem <sup>bh</sup> creandi tabelliones <sup>bi</sup>. Ad contraria <sup>bj</sup> respondeo <sup>bk</sup>, cum <sup>bl</sup> dicitur <sup>bm</sup> ‘illa <sup>bn</sup> que procedunt a pari potentia et cet.’ <sup>bo</sup>, quia | sciendum est quod statutum et consuetudo, que non remanet in pura et mera constantia consuetudinis <et statuti>, que est | ut capiat vires a tacito <vel expresso> consensu populi sed egreditur suos fines, non procedunt <sup>bp</sup> a pari potencia; | nam in hiis, que sunt

<sup>ag</sup> et cet. om. V; igitur-cet. : ergo et cet. *V<sub>1</sub>*; igitur-cet. om. S. — <sup>ah</sup> tacitus-expressus : tacitus et expressus consensus *V<sub>2</sub>*; tacitum et expressum *S L R<sub>2</sub>*; preterea-expressus : post (!) tacitus et expressus consensus *R*; per tacitum et expressum *F* — <sup>ai</sup> tacitus-equiparantur : tacitus consensus equiparatur *V<sub>1</sub>*; tacitum et expressum equiparatur *R<sub>1</sub>*; tacitum et expressum equiparantur *E* — <sup>aj</sup> ut om. *V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> R R<sub>1</sub> E S L R<sub>2</sub>* — <sup>ak</sup> l. cum-*et om.* *V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> R R<sub>1</sub> F E S L R<sub>2</sub>* — <sup>at</sup> qui : q̄ et sic semper S — <sup>am</sup> centum *R<sub>1</sub>* — <sup>an</sup> et om. *R<sub>1</sub> L R<sub>2</sub>* — <sup>ao</sup> I *L R<sub>2</sub>* — <sup>ap</sup> conductus *R*; conductio et sic semper *E* — <sup>aq</sup> ff. om. *R* — <sup>ar</sup> de adi. admi. l. *V<sub>1</sub>*; de ann. lega. *F*; de ali. lega. *S*; add. in dextero margine statutum populi *F* — <sup>as</sup> item-equiparantur : quod autem consuetudo et statutum equiparantur *V<sub>1</sub>*; quod autem statutum et consuetudo equiparentur *V<sub>2</sub>*; quod autem statutum et consuetudo equiparentur *R F L R<sub>2</sub>*; quod autem statuta et consuetudo equiparentur *R<sub>1</sub>*; quod autem statutum et consuetudo equiparentur *E*; quod autem statutum et consuetudo equipararetur *S* — <sup>at</sup> ff. om. *V<sub>1</sub> F* — <sup>au</sup> ad inimici *R*; de manu. *F*; de ma. *S* — <sup>av</sup> per *V<sub>1</sub>* — <sup>au</sup> legem : loquitur legitur *V<sub>1</sub>*; legitur *V<sub>2</sub> R L R<sub>2</sub>*; legis *R<sub>1</sub> E*; legati *F*; legit *S* — <sup>az</sup> ff. om. *L R<sub>2</sub>* — <sup>ay</sup> de jureir. *V<sub>1</sub> E S*; de jure patro. *V<sub>2</sub>*; de jure patrona. *R*; de jure in munitat. *R<sub>1</sub>* — <sup>az</sup> per om. *V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> R R<sub>1</sub> F E S*; et per om. *L R<sub>2</sub>* — <sup>ba</sup> gentium et civili om. *V<sub>1</sub> R<sub>1</sub> E*; § constat-civili : insti. de jure naturali § constat et de § ex non scripto *R*; insti. de jure naturali § constat autem ex non scripto *F*; insti. de jure naturali § constat et § ex non scripto *S L R<sub>2</sub>* — <sup>bb</sup> ego-teneo : ego alias non obsto teneo *V<sub>1</sub>*; ego hoc non obstante teneo *V<sub>2</sub> R L R<sub>2</sub>*; alias ego non obtinui *R<sub>1</sub> E*; ego vero alias optimui *F* — <sup>bc</sup> hiis-opynionem : alias obtinui in opi. *S* — <sup>bd</sup> principis om. *V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> R*; introducta-principis : inducta est de consensu *R<sub>1</sub> F E S* — <sup>be</sup> expresso-presumpto : expresso vel presumptive *V<sub>1</sub>*; expresso vel tacito vel presumpto *V<sub>2</sub> R*; ex consenso tacito vel expresso vel presumpto *R<sub>1</sub>*; de consensu tacito vel expresso vel presumpto *F*; ex consensu tacito vel expresso vel presumpto *E S* — <sup>br</sup> posse *F S*; posset *E* — <sup>bs</sup> possit conferre : posse conformare *R<sub>1</sub>* — <sup>bh</sup> introducta-potestatem : inducta est consensu superioris et ex consensu tacito expresso vel presumpto est potens *L R<sub>2</sub>* — <sup>bi</sup> tabellionem *F* — <sup>bj</sup> contrarium *L R<sub>2</sub>* — <sup>bk</sup> respondetur *S* — <sup>bl</sup> dum *L R<sub>2</sub>* — <sup>bm</sup> add. si *F* — <sup>bn</sup> ista *V<sub>2</sub> R*; ea *S L R<sub>2</sub>* — <sup>bo</sup> et cet. : et e contrario *E* — <sup>bp</sup> que-

(8) D. 12, 1, 3. — (9) D. 19, 2, 14. — (10) D. 34, 4, 3, 9. — (11) D. 50, 1, 25. — (12) D. 50, 6, 6, 1. — (13) Inst. 1, 2, 3 et 9.

soli principi, reservata, statutum non potest <sup>ba</sup>, ut <sup>br</sup> l. I, C. <sup>bs</sup> ' De jure anulorum aureorum ' <sup>bt</sup> (14) | et dictum <sup>bu</sup> est <sup>bv</sup> in <sup>bw</sup> precedenti <sup>bx</sup> questione; sed consuetudo, que inducta est de consensu principis superioris <sup>by</sup> presumpto vel | expresso, potest conferre <sup>bz</sup> etiam <sup>ca</sup> ea, que sunt <sup>25</sup> soli principi reservata <sup>cb</sup>, argumento <sup>cc</sup> lege finali, C. <sup>cd</sup> ' De canone largitionalium titulorum ' <sup>ce</sup>, | libro X<sup>o</sup> (15). De consensu expresso est <sup>cf</sup> clarum, ut dictum est supra, secundum Ynocentium <sup>cg</sup>; de presumpto idem est dicendum <sup>ch</sup> | de eo <sup>ci</sup>, qui <sup>cj</sup> inducitur <sup>ck</sup> per pacientiam <sup>cl</sup>

procedunt: non remanent in mera et pura constancia consuetudinis et statuti que est ut capiat vires a tacito vel expresso consensu populi sed eque duret (/) suos fines non procedere  $V_1$ ; statutum-procedunt : consuetudo et statutum que remanent in pura et mera constantia consuetudinis et statuti que non est ut capiat vires a tacito vel expresso consensu populi sed egrediuntur suos fines non procedunt  $V_2 R$ ; consuetudo et statuta que non remanent in pura et mera conscientia consuetudinis et statuti que est ut capiat vires a tacito vel expresso consensu populi, sed hoc eque durat (/) significatio non procedere  $R_1$ ; consuetudo et statutum que non emanarunt in puro et vera constantia consuetudinis extanti que est ut capiat vires a tacito vel expresso consensu populi sed hoc eque ducit (/) suos fines non procedere  $F$ ; consuetudo et statutum que non remanent in pura et mera constantia consuetudinis et statuti, que est ut capiat vigorem a tacito vel expresso consensu populi sed hec eque durat (/) significatio non procedere  $E$ ; consuetudo et statutum que non remanet in pari et mera constantia consuetudinis et statuti que est ut capiat vires a tacito vel expresso consensu populi sed hoc eque durat (/) suos fines non procedere  $S$ ; consuetudo vel statutum que non remanet in pura et vera constantia consuetudinis vel statuti que non est ut capiat vires a tacito vel expresso consensu populi sed si suos fines egrediuntur non procedere  $L$ ; consuetudo vel statutum que non remanet in pura et vera conscientia consuetudinis vel statuti que non est ut capiat vires a tacito vel expresso consensu populi sed si suos fines egrediuntur non procedere  $R_2$  — <sup>ba</sup> in hiis-potest : in sollempni reservatione statutorum nichil potest  $V_1$ ; in sollempni reservatione statuti nihil potest (add. in dextero imagine alias sollempnitate reservata statutum)  $V_2$ ; in sollempni reservacione statuti nichil potest  $R$ ; in sollempnitate reservata statutum nichil potest  $R_1$ ; in sollempnitatis reservatis statutis nihil potest  $F$ ; in sollempnitate observata statuti nihil potest  $E$ ; in sollempnitatis reservatio statuti nichil potest  $S$ ; nam-potest : cum in potestate reservata statutum nichil potest  $L$ ; cum in potestate reservata statutum nil potest  $R_2$  — <sup>br</sup> ut om.  $V_1 R_1 L R_2$  — <sup>bs</sup> C. om.  $R_2$  — <sup>bt</sup> de jure iuri.  $V_1 E$ ; de jure aure. anu. (add. in dextero margine alias immunitatis)  $V_2$ ; de jure aure. ann.  $R$ ; de jure anull. ciuius (?)  $R_1$ ; de judic. om. judi.  $L$ ; I. aureorum : l. de jure iur. annu.  $S$  — <sup>bu</sup> clarum  $F$  — <sup>bv</sup> est dictum  $L R_2$  — <sup>bw</sup> de  $V_1$  — <sup>bx</sup> precedente  $V R_1$  — <sup>by</sup> superioris om.  $V_1 V_2 R R_1 F E S L R_2$  — <sup>bz</sup> potest conferre : confert  $V_1 V_2 R_1 F S$ ; confertur  $R$ ; conferre  $E$ ; — <sup>cc</sup> causa  $V_1$ ; et  $R$  — <sup>cb</sup> sunt-reservata : soli principi reservata sit  $V_1$ ; soli principi reservata sunt  $V_2 R R_1 F E S$ ; potest-reservata : differt a principis reservacione  $L R_2$  — <sup>cc</sup> ut  $V_2 R$  — <sup>cd</sup> C. om.  $E$  — <sup>ce</sup> de comit. largi.  $V_1$ ; de cano. largi.  $V_2 R$ ; de cañ. ln.  $R_1$ ; de car.  $F$ ; de can. lar.  $E$ ; de carprelat.  $S$ ; de cano. la.  $L R_2$  — <sup>cf</sup> etiam  $E$  — <sup>cg</sup> secundum Ynocentium om.  $V_1 V_2 R R_1 F E S$ ; de-Ynocentium : unde de expresso consensu clarum ut supra est dictum  $L$ ; unde de expresso consensu clarum est ut supra est dictum  $R_2$  — <sup>ch</sup> dicendum est  $R R_1 E$ ; idem-dicendum : idem dicendum est  $V_2$ ; dicendum est  $F S$ ; est dicendum idem  $L R_2$ ; presumpto-dicendum : presumptione idem dicendum est  $V_1$  — <sup>ci</sup> de eo om.  $V$  — <sup>cj</sup> quod  $R_1 F$ ; de eo qui : quod  $S$  — <sup>ck</sup> induceret  $V_1$  — <sup>cl</sup> pacientiam  $R_1$